
Eurozóna 10 rokov po kríze 
 

Pred 10 rokmi vo svete vypukla druhá najničivejšia ekonomická kríza 

v modernej histórií. Zo Spojených štátov sa postupne rozšírila do zvyšku 

sveta a postupne praskala bubliny, ktoré sa vytvárali na trhoch po celom 

svete. Obzvlášť silno zasiahla krajiny eurozóny, ktoré sú s ekonomikou Spo-

jených štátov obchodne a finančne úzko prepojené. Na nasledujúcich stra-

nách sa v krátkosti pozrieme na ekonomickú situácia v eurozóne 10 rokov 

po vypuknutí svetovej hospodárskej krízy. 

V tomto čísle: 
Nemecká ekonomika s takmer 3 % 

medziročným rastom, potiahol ho 

najmä čistý export 

 

Inflácia v eurozóne ťahaná najmä 

službami, k rastu prispievajú od 

začiatku minulého roku aj potraviny 

 

Zatiaľ čo sa OPEC dohaduje na zní-

žení produkcie v dôsledku nižších 

cien ropy tak USA medziročne zvýši-

lo ťažbu prostredníctvom bridlíc o 

1,16 milióna barelov denne 

 

Dvojciferná nezamestnanosť je už 

len v troch ekonomikách EU 

 

Spotrebiteľská nálada v slovenskej 

ekonomike naďalej mierne rastie 

 

Bratislavský kraj sa štatisticky do-

stal na 5. najbohatší región v EU 

Ekonomika eurozóny bola hospo-

dárskou krízou zasiahnutá obzvlášť 

silno. Ucítili ju najmä krajiny perifé-

rie eurozóny, ktorých trhy zažívali 

bubliny vo viacerých oblastiach. 

Kríza sa začala formovať ako finanč-

ná a realitná kríza v roku 2009 no 

v rokoch 2011-2012 sa ešte viac 

prehĺbila vo forme dlhovej krízy. Od 

vtedy sa ekonomika eurozóny odra-

zila od dna a hospodársky cyklus 

začal od znovu. Tempo ekonomic-

kého rastu silnelo, podporené cel-

kovým globálnym oživením a silno 

expanzívnej monetárnej politiky, 

ktorá trhy zaliala lacnými peniazmi. 

Kde sa eurozóna za toto obdobie 

dostala? 

 

Z hľadiska HDP nevyzeral ekono-

mický prepad až tak hrozivo. Väčši-

nu tohto obdobia dosahoval rast 

v priemere okolo 2%, okrem jedno-

ročného prepadu v roku 2009 

a 2012. Ekonomika fungovala aj 

ďalej, do nezanedbateľnej miery 

však bola podporovaná masívnymi 

vládnymi výdavkami, ktoré spôsobi-

li rast zadlženia vlád eurozóny 

k HDP z 65% na viac než 90%. Jed-

notlivé sektory ekonomiky však 

zažili omnoho hrozivejší prepad.  

 

Najviac zasiahnutým sektorom bolo 

stavebníctvo. Objem stavebnej pro-

dukcie zväčša poskytuje zaujímavý 

obraz o ekonomike a často sa ozýva 

ako jeden z prvých predstihových 

ukazovateľov hospodárskeho cyklu. 

Podnikanie v stavebníctve vyžaduje 

veľké investície a dlhší časový hori-

zont návratnosti. Preto pri vážnych 

znakoch prehrievania trhu začína 

stavebná produkcia klesať medzi 

prvými odvetviami. Bolo tak aj 

v roku 2007, keď dosiahla svoj vr-

chol a začala klesať. Zatiaľ čo v roku 

2007 dosiahol index stavebnej pro-

dukcie hodnotu 125 bodov, v roku 

2013 sa prepadol pod 90 bodov 

a tým zaznamenal 30%-ný prepad. 

Index stavebnej produkcie (a aj os-

tatné indexy v tejto analýze) sú na-

viazané na priemerný stav v roku 

2010. Ak teda index v roku 2007 

dosahoval 125 bodov tak to zname-

ná, že stavebná produkcia v roku 

2007 bola o 25% vyššia ako v roku 

2010. V roku 2013 bola zas o viac 

než 10% nižšia ako v roku 2010. 

zaujímavé teda je, že aj napriek 

zotavujúcemu sa HDP od roku 2009 

(až na krátky prepad v roku 2010) 

stavebná produkcia kontinuálne 

klesala od roku 2007 po rok 2013. 

To, že investori stavebníctvu nedô-

verovali hovorí o celkovom obraze 

ekonomiky počas týchto rokov. Po 

roku 2013 nasledovala stagnácia, 
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ktorú od roku 2015 nahradil mierny 
nárast.  
 
V súčasnosti sa stavebná produkcia 
v eurozóne ešte stále nezotavila 
a ostáva na úrovni 95% tej z roku 
2010. Pri porovnaní s rokmi 2005-
2007 je momentálne stavebná pro-
dukcia zhruba o 15-20% nižšia. Nie-
ktoré krajiny ako Nemecko 
v súčasnosti už dokázali prekonať 
predkrízovú produkciu (jedná sa 
o krajiny, kde nevznikla 
realitná bublina). Sta-
vebníctvo v krajinách 
ako Španielsko 
a Taliansko zas utrpelo 
omnoho viac. 
V Taliansku sa prepadlo 
o viac než 40% 
a v súčasnosti len stag-
nuje na takto nízkej 
úrovni. V Španielsku sa 
prepadlo až o 60%. 
V súčasnosti tu došlo 
k istému zlepšeniu no 
stále dosahuje len 55% 
produkcie z rokov 2005-
2007. Na Slovensku sa 

stavebníctvo takisto zotavuje no 
zároveň tiež dosahuje len 75-80% 
produkcie s predkrízových rokov. 
Stavebný priemysel v eurozóne sa 
od predkrízového stavu teda ešte 
stále nezotavil a v súčasnosti sa síce 
o niečo zlepšuje, no reálne väčšinu 
súčasného rastu ťahá Nemecko.  
 
Samotné ceny nehnuteľností sa 
držali ešte rok a pol dlhšie po pre-
pade stavebnej produkcie, no od 

polovice roku 2008 aj tie zazname-
nali prepad. Následne v rokoch 
2012-2013 prišla druhá vlna prepa-
du cien. Spolu sa v priemere euro-
zóny ceny nehnuteľností prepadli 
o zhruba 7%. Na rozdiel od staveb-
nej produkcie však v súčasnosti 
opäť rastú relatívne rýchlym tem-
pom (vzhľadom na infláciu) 
a úroveň z roku 2008 prekonali už 
v roku 2016. Takisto sú tu však veľ-
ké rozdiely od jednotlivých krajín. 
Vo Francúzsku alebo Slovensku sa 
ceny nehnuteľností v súčasnosti 
dostali na úroveň z rokov 2007-
2008. V Nemeckú sú o 40% vyššie 
ako v predkrízových rokoch (treba 
brať do úvahy skutočnosť, že 
v Nemecku neexistovala realitná 
bublina). V Španielsku sú o 25% 
nižšie ako v roku 2008 no 
v súčasnosti už rastú, zatiaľ čo 
v Taliansku sú o 15% nižšie no stále 
klesajú.  
 
Príbuzným odvetvím ku stavebníc-
tvu je priemysel. Ten podobne ako 
stavebníctvo zaznamenal obrovský 
prepad, na rozdiel od stavebníctva 
však v súčasnosti rastie podobným 
tempom ako v predkrízových ro-
koch. Kľúčom k rastu priemyslu bo-
lo zotavenie spotreby domácností 
ale aj ekonomické zotavenie ob-
chodných partnerov EÚ, najmä USA 
a Číny, čo viedlo k rastu exportu 
eurozóny o 40-50% (v prípade Číny 
skôr trend prudko rastúcej spotre-
by domácností a dopytu po impor-
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tovaných statkoch). Úroveň prie-
myselnej produkcie v súčasnosti 
dosahuje viac než 110% produkcie 
z roku 2010 a oproti predkrízovým 
rokom je len mierne slabšia. Tak 
ako pri stavebníctve je aj tu ťahú-
ňom Nemecko. Časť priemyslu eu-
rozóny sa však presunula do men-
ších krajín ako Slovensko, Írsko, 
Slovinsko alebo Rakúsko, kde prie-
myselná produkcia vzrástla oproti 
predkrízovým rokom o 20-50% 
(najmä v Írsku a na Slovensku). Na-
hradzujú tak prepad priemyslu vo 
Francúzsku, Španielsku a Taliansku, 
ktorý sa v prípade ani jednej 
z týchto krajín nedostal 
k predkrízovým úrovniam.  
 
Kľúčom pre zotavenie priemyslu 
bola, ako sme spomínali, okrem 
exportu aj rastúca spotreba domác-
ností. Tá po vypuknutí krízy kon-
štantne klesala až do roku 2013, no 
od tohto bodu sa pokles obrátil na 
rast a stabilný rastúci trend od vte-
dy vykazuje až do súčasnosti. Vo 
svetle klesajúcej nezamestnanosti 
a rastúcich reálnych príjmov sa spo-
trebiteľský dopyt opäť naštartoval 
a tým vyvolal pozitívnu náladu na 
trhoch. Spotreba domácností tvorí 
54% HDP eurozóny a bez nej nebu-
dú podnikatelia mať dôvod investo-
vať do nových kapacít výrobných 
zariadení a eurozóna by sa musela 
spoliehať len na zahraničný dopyt. 
V súčasnosti dosahuje index malo-
obchodných tržieb v eurozóne hod-
notu okolo 107% hodnoty z roku 
2010 a úroveň tržieb o 4% vyššiu 
ako v predkrízových rokoch. Medzi-

ročné tempo rastu maloobchod-
ných tržieb mierne presahuje 2% 
medziročne, čo zhruba odzrkadľuje 
aj nárast celkovej spotreby domác-
ností. Lídrami v rastúcich maloob-
chodných tržbách sú Nemecko 
a Francúzsko a medzi menšími kra-
jinami to je aj Slovensko, pobaltské 
štáty a Írsko. Naopak prepad oproti 
predkrízovým úrovniam stále dosa-
hujú Španielsko Grécko a Taliansko 
(najmä kvôli vysokej nezamestna-
nosti) a stagnáciu zas zažívajú Ho-
landsko, Belgicko alebo Rakúsko.  

 
Zaujímavým ukazovateľom priamo 
spájajúcim priemysel a spotrebu 
domácností sú registrácie osobných 
automobilov. Automobilový prie-
mysel je veľmi pro-cyklickým odvet-
vím, keď kúpa automobilu do veľmi 
veľkej miery závisí od nálady spo-
trebiteľov. V eurozóne je najsilnej-
ším odvetvím priemyslu a jeho vý-
voj do značnej miery ovplyvňuje 
ekonomiku mnohých krajín (najmä 
Slovenska).V rokoch 2008-2010 
nebol prepad predaja automobilov 
až taký výrazný, z veľkej miery kvôli 
šrotovnému, ktoré držalo predaj 
nových áut umelo na vyšších úrov-
niach. Spoločnosť Volkswagen sa 
kvôli tomu stala na chvíľu najhod-
notnejšou spoločnosťou sveta, keď 
ceny jej akcií vzrástli v krátkej dobe 
o niekoľko stoviek %. 
V nasledujúcich rokoch sa však pre-
daj prepadol výraznejšie z 11,5 mil. 
automobilov ročne na 8,5 mil. 
v roku 2013. Od tohto bodu predaj 
rastie, stále však nedosiahol pred-
krízové úrovne.  
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Z hľadiska akciových trhov eurozó-
na nedosiahla práve veľké úspechy. 
Pre odsledovanie vývoja indexov 
sme porovnali ich hodnotu v čase 
s určitým časovým bodom, ktorým 
bol priemer z predkrízového roku 
2007 (index teda dosahuje hodnotu 
100 bodov v roku 2007). Benchmar-
kom bol najznámejší akciový index 
Dow Jones, ktorý v súčasnosti dosa-
huje hodnotu okolo 185 bodov 
oproti roku 2007 a jeho hodnota je 
teda o 85% vyššia ako v roku 2007. 
Nemecký DAX 30 dosiahol podobný 
úspech, keď momentálne dosahuje 
hodnotu 165 bodov – t.j. rast 
o 65%. Potom tu však máme akcio-
vé indexy ostatných krajín eurozó-
ny. Spomedzi veľkých krajín euro-
zóny okrem Nemecka najlepšie vý-
sledky dosahuje holandský index 
AEX, ktorý sa v súčasnosti nachádza 
na svojich predkrízových hodno-
tách. Francúzsky index CAC 40 je na 
tom tiež ešte relatívne dobre, keď 
v súčasnosti dosahuje hodnotu 
okolo 92% tej z roku 2007. Španiel-
sky IBEX 35 však dosahuje len 65% 
svojej predkrízovej hodnoty 
a taliansky FTSE MIB len 55%. Sú-
hrnný index Euro Stoxx 50, ktorý 
združuje „blue chips“ spoločnosť 

eurozóny (najmä Nemecka, Fran-
cúzska, Talianska, Španielska 
a Holandska) v súčasnosti dosahuje 
len 80% svojej predkrízovej hodno-
ty. Akciové trhy poskytujú obraz 
o dôvere investorov v európske 
spoločnosti. Akciový kapitál sa zo 
spomínaných krajín presúva do Ne-
mecka, USA alebo do Ázie, ktoré im 
vedia ponúknu lepšie výnosy.  
 
Po krátkej analýze vybraných uka-
zovateľov teda nemôžeme skonšta-
tovať, že sa kríza v eurozóne pomi-
nula. Samozrejme, prepad hospo-
dárstva sa zastavil a HDP dlhodobo 
rastie. Následky v niektorých kraji-
nách však stále ostávajú. Problé-
mom pre eurozónu sú najmä veľké 
ekonomiky – Taliansko, Španielsko 
a do istej miery aj Francúzsko. Začí-
najú sa tak vytvárať hospodárske 
rozdiely. Nemecká ekonomika sa 
od spomínaných troch krajín od-
trhla a napreduje podstatne vyšším 
tempom. Menšie krajiny ako Slo-
vensko a Írsko takisto nastolili vyš-
šie tempo rastu. Vzniknutý rozdiel 
sa dá najjednoduchšie spozorovať 
na pracovnom trhu. Zatiaľ čo kraji-
ny so zotavenou ekonomikou 
v súčasnosti dosiahli predkrízovú 
úroveň nezamestnanosti (a 

v niektorých prípadoch ju ešte aj 
podstatne vylepšili), iné sa stále 
boria s dvojcifernou nezamestna-
nosťou. Z hľadiska monetárnej poli-
tiky majú všetky krajiny eurozóny 
prístup k lacným peniazom. Dôvera 
od investorov je však už druhá vec. 
Potrebné oživenie pre tieto krajiny 
musí prísť z fiškálnej politiky vo for-
me reforiem. Vo Francúzsku naprí-
klad podstatne vzrástla nálada po 
zvolení Emmanuela Macrona, ktorý 
ako jeden z hlavných bodov svojho 
programu predstavil reformu pra-
covného trhu Francúzska. Pokiaľ 
v zaostávajúcich krajinách nedôjde 
k štrukturálnym zmenám, bude 
divergencia európskych ekonomík 
pokračovať. O to väčší problém na-
stane, keď bude potrebné začať 
uťahovať monetárnu politiku 
a stimul lacných peňazí sa pominie. 
(rb)  
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Nemecká ekonomika vykazuje takmer 3 % rast 
HDP Nemecka v štvrtom kvartáli 
vzrástlo o 2,9 % medziročne, oproti 
tretiemu kvartálu 2017 o 0,2 %. 
Tento nárast je najvýraznejší oproti 
roku 2014. Štruktúru rastu tvorí 
z najväčšej časti čistý export 
a hrubý fixný kapitál. Oproti obdo-
biu po krízovom období tvorí rast 
HDP v súčasnosti z výraznejšej časti 
spotreba domácností podporovaná 
nízkou nezamestnanosťou, ktorá 
bola vo februári  na úrovni 5,4 %. 
Z toho dlhodobá nezamestnanosť 
tvorila 35,18 % z celkovej neza-
mestnanosti. Tú sa Nemcom darí 
znižovať tiež, keďže na začiatku ro-
ka 2017 tvorila cez 37 %  z celkovej 
nezamestnanosti. (sj) 

Ekonomický sentiment očakáva ďalší ekonomický rast 

Index ekonomického sentimentu 
v eurozóne vo februári 2018 mier-
ne klesol o 0,8  bodov na 114,1 bo-
dov. Sentiment sa zhoršoval vo vý-
robe, maloobchode, stavebníctve 
a medzi spotrebiteľmi.  Nálada sa 
zlepšila len v službách. Tento me-
dzimesačný pokles bol spôsobený 
neistou predvolebnou situáciou, 
ktorá pôsobí v Taliansku.   Pri viace-
rých po sebe nasledujúcich pokle-
soch tento indikátor naznačoval 
vznik recesie, ako tomu bolo naprí-

klad v roku 2008, kedy už v roku 
2007 začal index klesať a tak isto aj 
v roku 2011 pred druhou vlnou krí-
zy. Index zatiaľ značí dobrú ekono-
mickú situáciu a na základe neho sa 
nepredpokladá začiatok ďalšej krí-
zy. Krivku tohto indexu kopíruje 
výrobná kapacita podnikov 
v eurozóne, ktorá sa v dôsledku 
krízy znižuje a pri expanzii rastie. 
Keďže index ekonomického senti-
mentu dosiahol v decembri 2017 
svoje historické maximum, 115,3 

bodov, na základe neho je predpo-
klad, že výrobná kapacita výrob-
ných podnikov bude dosahovať 
v budúcom svoje historické maxi-
má. (sj) 
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Inflácia v eurozóne je naďalej ťahaná službami 
Očakáva sa, že inflácia bude 
v eurozóne vo februári na úrovni 
1,2 %. Inflácia vo februári nasledo-
vala trend od polovice roku 2017, 
teda ťahajú ju aj naďalej služby 
a energie vykazujú nad-
priemerný rast. Priemy-
selné tovary rástli 0,7 % 
tempom medziročne 
a potraviny o 1,1 %. In-
flácia sa oproti januáru 
2018 znižovala o 0,1 % 
a ostáva na úrovniach na 
základe ktorých ECB za-
tiaľ nezvažuje dvíhanie 
úrokových sadzieb. Tie 
má banka podľa pred-
bežných informácii, kto-
ré zverejnila, dvíhať naj-
skôr v marci 2019. Na 
základe vývoja inflácie 
bude tiež banka zvažovať 

ďalšie predlženie kvantitatívneho 
uvoľňovania, ktoré má skončiť 
v septembri 2018. Inflácia sa síce 
začala zvyšovať, no na Cypre sa stá-
le neprejavila, keďže ako jediná 

ekonomika v EU má stále problémy 
s defláciou. Najvyššia inflácia je 
v ekonomikách severnej Európy, 
ktorá prevyšuje 3 %. (sj) 

OPEC chce rokovať s americkými ťažbármi 
OPEC znížil vo februári  produkciu 
ropy na svoje 10-mesačné minimá, 
na 32,28 miliónov barelov denne. 
Takýmto spôsobom chcú naďalej  
podporovať zvýšenie cien komodi-
ty. Čo sa týka najvýraznejších zníže-
ní produkcie, tie boli podľa posled-
ných údajov JODI  v novembri 2017 
medziročne v Saudskej Arábii, 
o 829 tisíc barelov ropy denne, tiež 
v Iraku o 440 tisíc barelov ropy den-
ne  a vo Venezuele, a to predovšet-

kým z dôvodu ekonomických prob-
lémov v ekonomike. Tieto zníženia 
však využili vo svoj prospech USA, 
ktoré zvýšili svoju ťažbu, o 1,16 mi-
liónov barelov ropy denne 
a zaberajú podiel na trhu. OPEC sa 
preto chystá rokovať s ťažbármi 
v USA o obmedzení ťažby ropy, aby 
naďalej stimulovali jej cenu.  Orga-
nizácia si stanovila kvóty v objeme 
32,5 miliónov barelov ropy spolu 
s Ruskom, ktoré má kvóty v objeme 

12,9 miliónov barelov ropy. Týmto 
krokom chce okrem zvýšenia ceny 
OPEC znížiť nadprodukciu ropy, 
ktorá spolu s výškou zásob prevyšu-
je jej spotrebu. (sj) 
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EU predstavila dohodu o Brexite 
EU minulý týždeň uverejnila svoj 
prvý návrh dohody o odstúpení od 
zmluvy medzi EU a VB.  Zmluva ob-
sahuje predovšetkým návrhy na 
finančné vyrovnanie, rámec pre 
riešenie osobitných okolností pri 
Severnom Írsku a ochranu práv ob-
čanov VB v EU a občanov EU vo VB. 
V rámci finančného vyrovnania EU 
navrhuje, že sa VB bude zúčastňo-
vať na finančnom rozpočte  

a prispievať do rozpočtu do roku 
2020.  Čo sa týka finančného vyrov-
nania, to sa vypočíta ako pomer 
medzi vlastnými zdrojmi VB 
v rokoch 2014 a 2020 a vlastnými 
zdrojmi členských štátov, vrátane 
VB, počas tohto obdobia.  Pri rieše-
ní otázky ohľadom Severného Írska 
sa navrhuje, aby sa medzi Sever-
ným Írskom a Írskom nevytvorila 
pevná hranica. Zároveň sa navrhu-

je, aby Severné Írsko ostalo v colnej 
únii EU, s čím VB vyjadrila nesúhlas, 
nakoľko by sa táto časť VB 
„oddialila“ od ostatných častí VB. 
Práva občanov bude EU zabezpečo-
vať do roku 2020. Na dohodu rea-
govala premiérka Mayova, ktorej sa 
nepáči navrhované riešenie ohľa-
dom Severného Írska a dohodu za-
tiaľ odmieta podpísať. (sj) 

Produkcia v priemysle v Indii zaznamenala rýchly nárast 
Rast v segmente inžinierskych sta-
vieb v rámci priemyslu a stavebníc-
tva, ktorá tvorí približne 40 % na 
celkovej priemyselnej produkcii, sa 
v Indii v januári 2018 medziročne 
zvýšila o 6,7 %. V rámci nej sa pozo-
ruje osem sektorov vrátane ropy 
(medziročný úbytok o 3,2  %), uhlia 
(+2,9 %), elektriny (+9 %) či ocele 
(+3,7  %). K silnému rastu došlo aj 
medzi činnosťami súvisiacimi 
s infraštruktúrou, napríklad výstav-
ba diaľnic, prístavov a železníc. Po-
čas päťročnice (2018-2023) má In-
dia naplánovaných 322 projektov 
podporujúcich infraštruktúru vo 
výške 63,5 miliárd dolárov.  
V najväčšom počte sa budú realizo-

vať projekty cestnej infraštruktúry 
a do roku 2019 by mala sieť diaľnic 
pokryť 50 tisíc kilometrov 
a v nasledujúcich piatich rokoch by 
sa malo postaviť cez 83 tisíc km 
ciest.  S rastúcou indickou ekono-
mikou sa každoročne zvyšujú aj 
výdavky na infraštruktúru, ktoré 

podporujú ekonomické a podnika-
teľské aktivity.  O rýchlom posune 
indickej infraštruktúry svedčí Index 
výkonnosti logistiky vydávaný Sve-
tovou bankou, kde bola India v roku 
2016 na 35. mieste a od roku 2014 
sa posunula o 19 miest dopredu. 
(sj) 

Dvojciferná nezamestnanosť je už len v troch ekonomikách EU 

Miera nezamestnanosti klesla 
v januári v eurozóne na 8,6 % 
a v EU na 7,6 %. Nezamestnanosť 
medzimesačne klesla v eurozóne 
o 1 % a v EU o 0,8 %, počet neza-
mestnaných osôb bol cez 14 milió-
nov a takmer 18 miliónov osôb. 
V decembri sa miera nezamestna-
nosti udržiavala v dvojciferných 
číslach v piatich ekonomikách EU, 
no v januári poklesla na Cypre 
a v Chorvátsku na jednociferné 
hodnoty. Medzi ekonomikami, 
ktoré majú nezamestnanosť nad 
10 % je už len Španielsko, Grécko 
a Taliansko, ktorému sa dlhodobo 
nedarí znižovať nezamestnanosť, 
ktorá v januári medzimesačne 
stúpla o 0,2 % na 11,1 %. Presne 
tieto tri ekonomiky majú tiež 

problém so znižovaním nezamest-
nanosti mladých, ktorá sa pohybuje 
nad 30 %. Pri porovnaní nezamest-
nanosti v predkrízovým rokom 
2007 sa najviac nezamestnanosť 

znižovala v Poľsku, Nemecku a na 
Slovensku. Vo väčšine štátov EU je 
nezamestnanosť vyššia ako v roku 
2007, v eurozóne o 0,9 %. (sj) 
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Nálada sa v SR znižovala len v maloobchode 
Ekonomický sentiment v SR  vo feb-
ruári 2018 oproti minulému mesia-
cu vzrástol o 1,1 bodov na úroveň 
101,8. Poklesla len nálada 
v maloobchode, keďže tu sa očaká-
vajú znížené tržby a vyššie 
zásoby. Nálada 
v stavebníctve sa mierne 
zvyšovala, na základe ob-
jednávok, ktoré zabezpe-
čia stavebným firmám 
prácu na 11,6 mesiacov. 
Stúpala aj produkcia 
v priemysle, ktorú ovplyv-
nil rast objednávok, oča-
kávaný rast produkcie 
a pokles zásob hotových 
výrobkov. Napriek mierne 
negatívnemu hodnoteniu 
dopytu, sentiment 
v službách rástol na zákla-
de pozitívne hodnotenej 

podnikateľskej situácie. Spotrebi-
teľská dôvera sa takmer nezmenila, 
len mierne klesala o 0,4 bodu, a to 
kvôli tomu, že pozitívny očakávaný 
vývoj bol vyvážený očakávaniami 

zvyšovania inflácie, čo pre obyva-
teľstvo znamená zníženie reálnych 
príjmov.  (sj) 

Bratislavský kraj medzi regiónmi s najvyššou životnou úrovňou 

V roku 2016 sa regionálne HDP na 
obyvateľa vyjadrené v štandarde 
parity kúpnej sily pohybovalo 
v rozmedzí od 29 % do 611 % HDP 
na obyvateľa (EU=100).  Najvyššia 
životná úroveň je podľa tohto uka-
zovateľa v regióne Inner – Londýn - 
západ (611 %), po ktorom nasledu-
je Luxemburg (257 %).  V EU je de-
vätnásť regiónov, ktoré presahujú 
priemer EU o viac ako 50 %. Na pia-
tom mieste sa nachádza Bratislav-

ský kraj (184 %), ktorý predbehol 
napríklad Prahu a Viedeň.  Ostatné 
slovenské regióny sú pod prieme-
rom EU, Západné Slovensko má na 
obyvateľa 72 % HDP v štandarde 
parity kúpnej sily, Stredné Sloven-
sko 61 % a Východné Slovensko 53 
%. Najvyššia životná úroveň podľa 
HDP na obyvateľa je v severných 
a západných štátoch EU, napríklad 
Belgicko, Dánsko, Holandsko a Ne-
mecko, kde sú taktiež rozdiely me-

dzi jednotlivými regiónmi menšie. 
Nižšia životná úroveň je v južných 
štátoch, konkrétne najnižšia je 
v Bulharsku  a jeho severozápad-
nom regióne (29 %). Pri štátoch, 
kde je viac regiónov pod prieme-
rom EU sú badateľné vyššie rozdie-
ly medzi jednotlivými regiónmi, 
medzi tieto štáty patrí aj Slovensko, 
kde je väčší rozdiel medzi Bratisla-
vou a ostatnými časťami Slovenska, 
hlavne východom štátu. (sj) 



ROČNÍK 2018 | ČÍSLO 9 

Strana 9 

 

 

AKTUÁLNY VÝVOJ NA TRHOCH 

EUR/USD EUR/CZK 

ZLATO ROPA 

SLOVENSKO ČESKÁ REPUBLIKA 

MAĎARSKO POĽSKO 



ROČNÍK 2018 | ČÍSLO 9 

Strana 10 

 

 

SPRÁVY Z FINANČNÝCH TRHOV 
 Spoločnosť Spotify plánuje začiatkom apríla vstúpiť na burzu a plánuje z nej získať 820 miliónov eur. Spo-

tify je jedna z najznámejších služieb pre streamovanie hudby na svete. Služba poskytuje vyše 30 miliónov 
pesničiek, pričom sa ich každodenne do Spotify pridá okolo 20 tisíc a jej počet mesačných aktívnych pou-
žívateľov sa pohybuje okolo 140 miliónov. Príjmy spoločnosti boli v roku 2016 cez 2,9 miliárd eur.  

 
 Apple čoskoro predstaví nový Iphone, ktorého uhlopriečka má merať 6,5 palca, a teda veľkosťou prekoná 

konkurenčný model Samsung Note 8. Telefón má spoločnosť predstaviť jeseň, pravdepodobne spolu 
s Iphonom SE2. Celosvetovo sa doteraz predalo okolo 1,2 miliárd kusov smartfónov, z toho v štvrtom 
kvartáli 2017 cez 77 miliónov kusov mobilov.  
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